illum ut ad duodecim discipulos, *Sedebitis super duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. 19. 28*). Plane vero neque verbo illum dignatus est: neque miracula vidit, non mortuos excitatos, non dæmones expulsos, non mare imperio ejus obtemperans, neque de regno cum illo verba fecit: unde autem vel regni nomen novit? Videamus quanta intelligentia prædictus fuerit. Conviciis insectabatur illum, inquit, alter latro. Etenim et alter latro cruxifixus erat, ut impleretur illud prophete dictum: *Quia cum inquis reputatus est* (*Isai. 53. 12*). Volebant namque insipientes Judæi gloriam etiam ejus traducere: et undequaque iis, quæ accidebant, insultabant; sed per illa omnia excrevit veritas, et per ipsa obstacula splendidior, et manifestior evasi: Conviciabatur ergo ei alter latro: unus vero evangelistarum dicit, ambos in Jesum convicia jecisse (*Marc. 15. 32*): et hoc verum est, et maxime hujus probitatem intendit. Nam probabile est principio quidem ipsum conviciatum fuisse, derepente autem tantam mutationem subiisse: conviciabatur ergo, inquit, alter latro. Vides latronem, et latronem? ambo in cruce, ambo ab improbitate, ambo a vita prædatoria arrepti, sed non ambo in iisdem: nam alter regnum heres adiit, alter in gehennam demissus est. Ita et heri discipulus et discipuli: sed ille ad proditionem accingebatur, isti ad ministerium sese præparabant: ille Phariseis dicebat: *Quid cultis mihi dare, et ego eum vobis tradam* (*Matth. 26. 15. et 17*)? isti accedebant ad Jesum dicentes: *Ubi vis parentus tibi manducare Pascha?* Ita et hic latro, et latro: at ille conviciabatur, hic convicianti os obstruit; ille blasphemat, hic vero objurgat; et hæc, cum aspiceret illum crucifixum, condemnatum, populum infra conviciantem, grandi voce vociferantem, sed tamen nihil horum illum transversum egit, aut a conveniente existimatione abduxit, sed et alterum latronem graviter increpat, his ad illum verbis usus: *Neque tu times Deum?*

3. Vidisti libertatem latronis? vidisti quomodo neque in cruce artis suæ obliscitur, sed per ipsam confessionem prædatur regnum? *Neque tu times Deum?* inquit. Vidisti libertatem in cruce, vidisti philosophiam, vidisti reverentiam? Quod enim sibi præsens fuerit quod de statu mentis non dejectus, etsi clavis affixus, immensosque cruciatus ex clavis ortos perpessus: an non eum admirari æquum est, ob tam generosam animi constantiam? Non solum dignum dixerim quem admiremur, sed quem beatum prædicemus. Etenim non solum non advertebat mentem ad cruciatus, sed omnibus suis relictis, res alterius curabat: et ut illum ab errore eriperet, et magister ejus in cruce fieret, omni ope studebat. *Nec tu times Deum?* inquit. Tantum non ad illum dicit: Ne solum attendas ad id quod apud homines est tribunal, ne ex iis, quæ vides rem aestimes; ne ea quæ sunt tantummodo intuearis: est alius judex invisibilis, incorruptum et sincerum est ejus tribunal, nec decipi aut a vero deflecti potest. Ne te moveat, quod infra condemnatus est, sed quæ supra sunt, ea talia non sunt. In judicio

enim quod hic agitur, ssepe etiam innocentes condemnantur, et nocentes dimittuntur, justi poenis ad dicuntur, et injusti effugiant. Et plerique mortalium judicia corrumpunt partim lubentes, partim nolentes. Vel enim jus et fas ignorantis, et decepti, vel videntes quidem, pecuniis vero corrupti prodiderunt veritatem, et contra innocentes sententiam tolerunt. At supra nihil horum locum habet. Nam Deus judex iustus est, et judicium ejus ut lumen egreditur: tenebris caret, nullas habet latebras, nec ullo modo directa semita dejici potest. Ne enim ille diceret, Apud homines jam condemnatus est, quid ei patrocinaris? duxit eum ad supernum judicium, ad terrible illud tribunal, ad forum illud incorruptum, ad judicem, quem nullis rationibus in errorem inducere licet: revocavit ei in memoriam tremendum illud judicium. Eo, inquit, respice, et non feres condemnationis sententiam, neque infra cum hominum turba constes, sed admiraberis et approbas judicium cœlestis. *Neque tu times Deum?* inquit. Vidisti philosophiam latronis, vidisti intellectum, vidisti doctrinam? confessum a cruce ad cœlum tetendit. Vide quomodo apostolicam legem impletat, nec sua tantum curet, sed omnia faciat et moliatur, ut alterum ab errore exsolvat et ad veritatem traducat. Cum enim dixisset, *Neque tu times Deum?* addidit: *Quia in eadem damnatione sumus* (*Luc. 23. 40*). Considera confessionem absolutam. Quid est, *In eadem damnatione sumus?* In eadem, inquit, poena; nam et nos in cruce sumus. Ergo cum illum opprobriis appellis, te ipsum prius conviciis incessis. Quemadmodum igitur is, qui peccatis obstrictus alterum condemnat, so ante illum condemnat: sic et is qui calamitate pressus alteri calamitatem exprobrat, sibi ipsi prius quam alteri calamitatem exprobrat. *In eadem, inquit, damnatione sumus.* Apostolicam ipsi legem evangelicæ consonam recitat: *Nolite judicare, ut non judicemini* (*Matth. 7. 1*). *Quia in eadem damnatione sumus.* Quid facis, o latro? num vestri participem illum facis, cum ais, *In eadem damnatione sumus?* Nequaquam, inquit: corigo dictum per ea, que mox sequuntur: *Et nos quidem, inquit, juste digna enim factis recipimus* (*Luc. 23. 41*). Ne enim audito, quod dixit, *In eadem damnatione sumus*, putares, quod Christum scelerum participem fecisset; ideo seipsum quasi corrigens adjectit: *Nos quidem juste: nam digna factis recipimus.* Vides confessionem perfectam in cruce? vides modo his verbis peccata sua eluerit? ~~propheticum illud monitum impleverit: Dic primus tuas iniurias, ut justificeris~~ (*Isai. 43. 26*)? Iemo illum coegit. Iemo accusavit, nemo institit: ipse sui ipsius ~~si~~ accusator: qua de causa in posterum omni accusatore caruit. Antevertens enim partes accusatoris sibi sumpsit, et seipsum, quis esset, publice prodidit his verbis *Nos juste; nam digna factis recipimus:* *hic vero nihil malum egit.* Vides reverentiam longe latque diffusam? Quando seipsum accusarat, quando arcana pectoris sui exprompsérat, quando pro Domino defensionem instituerat: *Nos quidem juste, hic vero*

*nihil mali egit*. tunc et supplicationem offerre ausus fuit his verbis : *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum*. Non ausus fuit prius dicere, *Memento mei*, quoadusque per confessionem sese a sordibus peccatorum expurgavit ; quoadusque seipsum condemnans, justum et innocentem effecit ; quoadusque per accusacionem scelera depositus.

*Confessio peccatorum*. — Vides quantum possit confessio etiam in ipsa cruce ? Hæc audiens , carissime , ne desperes te ipsum : sed infinitam benignitatis divinæ magnitudinem tecum reputans, properes ad emendationem peccatorum. Si enim latronem in cruce tanto honore dignatus est, multo magis nos insita sua benignitate dignabitur , si voluerimus peccatorum confessionem instituere. Ut igitur et nos benignitate illius perfrauamus , peccata propria confiteri ne erubescamus : magna enim confessionis vis est, et multa ejus potentia. Ecce enim et iste confessus est , et paradisum reperit apertum : confessus est , libertatemque loquendi ac regnum petendi adeptus est is qui latro fuerat. Ad id enim usque tempus non petivit regnum cælorum. Unde , dic mihi, o latro , regni recordatus es ? quid ejus simile nunc vidisti ? Quæ vides, clavi sunt et crux et accusationes et secommata et convicia. Utique , inquit : nam ipsa crux regni mihi videtur symbolum esse. Propterea ipsum Regem voco, quia ipsum video crucifixum : regis enim est , pro subditis mori. Ipsemet dixit : *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus* (Joan. 10. 11). Igitur et bonus rex animam suam ponit pro subditis. Cum ergo animam suam posuerit , eapropter Regem nomino. *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum*.

4. Vis discere quomodo crux sit regni nota et symbolum et quam inclyta res sit ? Non reliquit ipsam in terra, sed duxit eam in cælum. Unde hoc liquet ? Cum ipso ventura est in secundo ejus et glorioso adventu. Sed videamus quando cum ipso sit ventura. Audi ipsum Christum dicentem : *Si dixerint vobis, Ecce in penetratibus est Christus, ecce in solitudine, ne exeatis* (Matth. 24. 26). De secundo suo adventu hæc dicit, propter falsos Christos, et propter pseudoprophetas , et propter Antichristum , ne quis circumventus in illum incidat. Cum enim Antichristus ante Christum venturus sit, Ne, inquit, pastorem quærentes incidas in lupum , ob id indico vobis certum indicium et argumentum pastoris præsentis : cuius primus aditus licet occultus fuerit; ne tamen existimetis tam fore secundum. Nam ille merito occultus fuit : vero in quærere quod perierat ; iste vero non ita erit, at quomodo? dic et doce. Sicut inquit, *exit fulgur ab Oriente et appareat usque in Occidentem*: ita erit et adventus Filii hominis (Ibid. v. 27). Derepenente omnibus apparebit : non necesse erit, ut quædam interroget. Quemadmodum enim facto fulgur non opus habemus inquirere, num fulgur extiterit : ita in secundo illo adventu necesse non erit quærere, num Christus venerit. At vero neandum id quod quærbatur , diximus , num videlicet cum cruce sit venturus. Audi igitur , quomodo et hoc manifeste explicet.

Tunc, inquit, hoc est, cum venero , sol obscurabitur , et luna non dabit lumen suum (Matth. 24. 29). Tanta enim tunc erit lucis copia , ut etiam lucidissima sidera sint abscondenda : *Nam et stellæ , inquit , carent , et sic signum Filii hominis apparebit in cælo*. Vides quanta sit excellentia hujus signi , quanta claritas , quantus fulgor ? Sol obtenebratur , et luna non splendet, astra cadunt : illud vero solum appetit, ut intellegas illud et luna splendidius, et sole fulgentius esse. Quemadmodum enim rege ingrediente , exercitus præentes signa humeris ferunt , regisque ingressum annuntiant: sic et Domino omnis creaturæ de cælis descendente , exercitus angelorum et archangelorum signum illud ferunt , et regium ingressum nobis annuntiant. Tunc, inquit, et *Virtutes cælorum commovebuntur* (Ibid.) , angelos et archangeli et omnes illas inaspectabiles Potestates intelligens : tremor enim illos apprehendet multusque timor et horror. At cujus gratia, dic, quæso. Virtutes etiam illæ percibuntur ? Merito. Terribile erit illud tribunal, de universa hominum natura tunc judicabitur, et rationem illa reddet, et terribili tribunali adsistet. Cur autem angeli tunc tremunt, et incorporeæ illæ Virtutes formidant? neque enim de illis judicabitur. Quemadmodum judice nocentes condemnante , et in solo excuso considente, non solum santes, sed et qui ex eodem ordine circumstant , nec cujusquam mali sibi consciï sunt , nihilominus timent et horrescant formidine judicis : ita et tunc, cum de natura judicabitur, et rationes ob communissa piacula reposcentur , etiam illi , qui nihil sibi conscient angeli , et reliquæ Virtutes metuunt et tremunt propter minas Judicis. Et hoc quidem jam intelleximus : cuius vero gratia (a), et quare crucem habens venturus est ? Disce et hujus rei causam. Ut enim ex ipsis operibus illi , qui eum cruciferunt , propriam insipientiam cognoscant, ipsam illis ostendit crucem, qua eorum redarguatur insania. Et ut intelligas , eum propterea crucem ferre , ut illos confundat et increpet ; audi evangelistam dicentem : *Tunc apparebit signum Filii hominis, et plangent omnes tribus terræ* (Ibid. v. 30), videntes accusatorem, et agnoscentes peccatum suum. Et quid miraris , quod crucem serens veniat ? ipsa vulnera secum serens veniet. Et undenam liquet eum sua vulnera secum ferentem venturum esse ? Audi prophetam dicentem : *Videbunt in quem fixerunt* (Zach. 12. 10). Sicut enim cum Thoma egit , volens incredulitatem discipuli emendare, ostenditque ei fixuram clavorum eius cicatrices , et ait : *Mitte digitum tuum huc , et inser manum tuam* (Joan. 20. 27), et vide , quia spiritus carnem et ossa non habet (Luc. 24. 39) , ut illi monstraret, se vere resurrexisse : sic et tunc fert vulnera et crucem, ut eis ostendat se illum esse , quem cruciferunt. Magnum ergo bonum et salutare , et evidens argumentum divinæ benevolentiae.